1

2025 年４月４日

各 位

 会 社 名 株式会社メディカル一光グループ

 代 表 者 名 代 表 取 締 役 社 長 南 野 利 久

  （コード番号：３３５３ 東証スタンダード）

 問 合 せ 先

常 務 取 締 役 遠 山 邦 彦

 ＴＥＬ ０５９－２２６－１１９３ (代表)

上場維持基準の適合に向けた計画書に基づく進捗状況および計画期間の変更について

当社 株式会社メディカル一光グループは、2021 年 12 月 13 日に「新市場区分の上場維持基準

の適合に向けた計画書」を提出し、その内容を開示しております。2025年２月末時点における計

画の進捗状況等について開示するとともに、計画期間を変更しましたので下記のとおりお知らせ

いたします。

記

１．当社の上場維持基準への適合状況の推移および計画期間

当社の 2025 年２月末時点および移行基準日時点におけるスタンダード市場の上場維持基準

への適合状況は以下のとおりとなっており、流通株式比率につきましては引き続き基準を充た

しておりません。当初の計画期間では上場維持基準への適合が見込めない状況となりましたの

で、新たな取組を定めるとともに計画期間を 2026 年２月末まで延長することといたしました。

株主数 流通株式数

流通株式

時価総額

流通株式

比率

当社の

適合状況

および

その推移

2021年６月末時点

(移行基準日)＊1
378人 4,238単位 24億円 20.8％

2024年２月末時点 521人 8,020単位 17億円 19.7％

2025年２月末時点

＊2
533人 8,407単位 17億円 20.6％

上場維持基準 400人 2,000単位 10億円 25％

適合状況 適合 適合 適合 不適合

変更前の計画期間    2025年2月

変更後の計画期間    2026年2月

＊1 東証が移行基準日時点で把握している当社の株券等の分布状況等（2021年２月末時点）を

もとに算出を行ったものです。従いまして、2021年３月１日付で普通株式１株につき２株

の割合で株式分割を行っておりますが、上表の移行基準日における流通株式数には反映さ

れておりません。

＊2 東証からの審査結果の通知をもとに記載しております。

2

２．上場維持基準の適合に向けた取組の実施状況および評価

（１） 基本方針

当社は、選択したスタンダード市場において、投資家層を拡大し株式の流動性を高めるこ

とが持続的な成長と企業価値の向上に必要と考えており、上場維持基準の適合を図ってまい

ります。

（２） 流通株式比率の向上に向けた取組について

中期経営計画における目標売上・利益を達成し持続的な成長と企業価値の向上を図ること

が、投資家層の拡大と流動性の向上につながるものと認識しており、本日付け開示の 2025年

２月期決算短信にてお示しした通り、2025年２月期も前年対比増収増益を確保し、記念配当

も含め増配といたしました。また、一部の法人株主の所有株式の売却や、個人投資家向けオ

ンライン説明会への参加、ホームページも含めた積極的な会社情報の発信に努め、前年対比

では流通株式比率も向上いたしましたが、上場維持基準の適合には至っておりません。

３．今後の課題と取組

本日付けにて公表いたしました、以下の各種の取り組みの推進により、流動性の向上を進め

てまいります。

（１） 中期経営計画

当社は、引き続き、持続的な成長と企業価値の向上を図ることが投資家層の拡大と流動性

の向上に資するものと考えております。

つきましては、本日公表いたしました中期経営計画において当社の中長期的な成長戦略

をお示しするとともに、企業価値の向上に努めてまいります。

（２） 株主還元方針の変更について

本日開示いたしました『株主還元方針の変更について』にてお示ししました通り、上記

の中期経営計画期間については、配当性向 35％以上を目指してまいります。

（３） 事業法人等に保有いただいている株式の縮小

従来からの課題としておりました、事業法人等に保有いただいている株式の縮小につき

ましても本日開示いたしましたとおり、立会外分売による売却を予定しております。

（４） 自己株式の処分

同じく、従来からの課題としておりました、自己株式の処分もこのたび実施予定です。

 以上により、（変更後の）計画期間内での上場維持基準への適合を進めてまいります。

以上